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Введение
[bookmark: _GoBack] В последнее время специалисты в области языка и речи уделяют особое внимание определенным единицам общения, которые играют важную роль в организации речевого взаимодействия. Эти дискурсивные элементы, также называемые метакоммуникативными прагматемами (Богданова-Бегларян, 2014), отличаются своим регулярным употреблением. В процессе коммуникации они служат для того, чтобы привлечь внимание собеседника, сигнализировать о готовности сменить роли и демонстрировать вовлеченность в беседу, внимание к ней и коммуникативную поддержку. Особо выделяются так называемые маркеры поддержания контакта или реплики обратной связи, которые как раз предназначены для поддержания связи с собеседником.
Сам термин «реплики обратной связи» был впервые введен в 1970 г. лингвистом В. Ингве. Он используется для обозначения речевых сигналов, которыми слушатель подтверждает понимание передаваемого сообщения (Герасименко, 2012). Реплики обратной связи не являются обязательными, и их использование не меняет фактической роли собеседников в беседе, а ответная реакция говорящего опциональна (Ward N., Tsukahara W., 2000).
Реплики обратной связи имеют разные формы. Так, к ним обычно относят десемантизованные лексические единицы, регулярно повторяющиеся квазислова и вокализации.
При изучении данных речевых элементов также важно рассматривать их просодические особенности, так как такие элементы часто используются непроизвольно, автоматически в комплексе со своими акустическими свойствами из-за отсутствия конкретного лексического значения (Jurafsky et al., 1998). В этом и заключается идея исследования.
Объектом изучения в данной работе послужили реплики поддержания контакта в диалогической речи на английском (в его британском варианте) языке. Предмет изучения представляет собой акустические характеристики реплик поддержания контакта.
Основная цель работы заключается в изучении акустических характеристик реплик поддержания контакта в британском варианте английского языка, встретившихся в диалогической речи.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Изучить научную литературу, в которой рассматриваются реплики поддержания контакта с лингвистической точки зрения;
2. Определить и описать реплики поддержания контакта;
3. Провести тщательный слуховой анализ диалогической речи носителей английского языка;
4. Провести исчерпывающий инструментальный анализ языкового материала;
5. Детально описать акустические характеристики реплик поддержания контакта, обнаруженных в материале;
6. Сопоставить стратегии использования описываемых реплик носителями языка;
7. Сделать выводы, основываясь на наблюдениях
Теоретическая ценность данного исследования заключается в изучении стратегий использования метакоммуникативных прагматем в разговорной речи. Рассмотрение характеристик изучаемых единиц в рамках одного варианта английского языка предоставляет возможность дальнейшего сравнения полученных результатов с данными, описывающими другие варианты языка, что в свою очередь способствует более глубокому и детальному изучению структуры данного языка в целом.
Практическая значимость работы состоит в усовершенствовании методов изучения иностранного языка в контексте его культуры и общества, что способствует успешной межязыковой коммуникации. Правильное владение грамматическими правилами, морфологией и синтаксисом языка не всегда гарантирует безупречное понимание собеседника. Именно соблюдение норм речевого этикета и принципов кооперации позволяет вывести коммуникацию на уровень выше и избежать недопониманий.
Исследование основывалось на языковом материале, предоставленном корпусом диалогической речи носителей британского варианта английского языка.
Данная работа состоит из пяти частей: введения, глав 1 и 2, заключения и списка использованной литературы. Первая глава посвящена изучению научной литературы, связанной с исследованиями реплик обратной связи, описанию функций и фонетических характеристик данных единиц. Во второй главе приводится описание методологии проводимого исследования и использованного языкового материала. В ней также производится анализ реплик поддержания контакта с точки зрения их звукового состава, длительности и интонационного оформления.
В приложении 1 содержится описание данных, полученных в ходе анализа исследовательского материала, отдельно для дикторов женского пола и мужского. Также к работе предоставляется приложение 2 на физическом носителе информации, которое содержит акустические сигналы идентифицированных реплик обратной связи вместе со своими левыми и правыми контекстами и изображения осциллограммы рассматриваемых единиц.

ГЛАВА 1
Изучение реплик обратной связи
1.1 Определение и функции реплик обратной связи
При попытке описать, что представляют из себя реплики обратной связи в контексте коммуникативной ситуации, следует сперва рассмотреть то, как взаимодействуют друг с другом ее собеседники. Так, в процессе коммуникации достаточно просто можно определить роли говорящего и слушающего. Однако вывод о том, что в такой ситуации слушающий выполняет пассивную роль, не будет соответствовать реальности. Это отмечено в работе М.М. Бахтина «Эстетика словесного творчества», где предлагается думать о пассивном понимании речи лишь как об «абстрактном моменте реального целостного активно ответного понимания, которое и актуализуется в последующем реальном громком ответе». Более того, говорящий «ждет не пассивного понимания, так сказать только дублирующего его мысль в чужой голове, но ответа, согласия, сочувствия, возражения, исполнения и т. д.». Тем не менее, активная роль слушающего не всегда проявляется именно в «громком ответе». В таком случае смена ролей участников коммуникации будет носить номинальный характер за счет использования определенных дискурсивных элементов – реплик обратной связи.
Как уже было отмечено, впервые об этом понятии заговорил лингвист В. Ингве (1970). Признавая равную вовлеченность в процесс коммуникации и говорящего, и слушающего, исследователь говорил о «канале обратной связи, посредством которого говорящий получает (от слушающего) сообщения типа yeah, uh-huh» (Yngve, 1970), которые не способствуют при этом смене ролей участников коммуникации.
В процессе последующего изучения реплик обратной связи Й. Оллвуд совместно со своими коллегами обозначил их функции (Allwod et all, 1993), среди которых:
· Контактоустонавливающая (определяет способность и желание собеседника участвовать в диалоге);
· Перцептивная (определяет способность и желание собеседника воспринять передаваемое сообщение);
· Осмыслительная (определяет способность и желание собеседника понять передаваемое сообщение).
Более того, данная группа лингвистов также обратила внимание на контекст, в котором использовались реплики обратной связи, и обнаружение между ними связи привело к пониманию важности исследования не только самих дискурсивных элементов, но и предшествующих им звуковых сегментов.
Исследование группы авторов во главе с Д. Джурафски, направленное на разработку методов автоматического распознавания структуры диалога для улучшения распознавания и понимания речи (на материале английского языка), стало частью исследований в области речевых технологий. Алгоритмы, выявляющие структурные элементы диалога, учитывали не только грамматическое оформление тех или иных высказываний и контекст, но и их интонационное оформление. Так, увеличение частоты основного тона служило признаком общих вопросов. Также учитывались длительность сегментов, пауз, соотношение сигнал-шум и другие параметры (Jurafsky et al., 1997).
В следующем исследовании той же группы ученых-лингвистов была предложена классификация дискурсивных элементов в соответствии с функциями, которые они выполняют в диалоге. Так, были выделены реплики, которые не только сообщают говорящему, что его сообщение принято и понято, но и побуждают его говорить дальше. Помимо данных реплик, получивших название «continuers», были также выделены «insipient speakership» – реплики, сигнализирующие о готовности слушающего к смене ролей, которые в свою очередь, приводят к их фактической смене, в отличие от предыдущей группы элементов. В обеих группах реплик элементы могут иметь идентичную форму выражения (например, «yeah», «okay», «uh-huh», «mm-hmm»), но при этом выполнять совершенно разные структурные роли (Jurafsky et al., 1998).

1.2 Фонетические свойства реплик обратной связи, встречающихся в английском языке
Так как данное исследование посвящено репликам обратной связи в английском языке, имеет смысл изучение того, как в этом языке представлены дискурсивные элементы, служащие для поддержания контакта. Однако тесная связь с лингвистическим контекстом и лексическое совпадение реализаций дискурсивных элементов, служащих для выполнения различных структурных функций в диалогической речи, требуют детального описания свойств изучаемых единиц.
В исследовании Н. Уорда и В. Цукахара представлен тщательный и четкий подход к изучению реплик обратной связи для американского варианта английского языка. Они определяются как «прямые реакции на содержание передаваемого говорящим сообщения, не являются обязательным условием коммуникации и не требуют реакции говорящего» (Ward, Tsukahara, 2000). Помимо этого, в данной работе рассматривается интонационное оформление реплик и их отношение к предшествующим сегментам речи. Так, было сделано наблюдение, что реплики обратной связи производились слушающими после сегмента речи говорящего низкой частоты длиной 110 мс. Согласно этому наблюдению был проведен эксперимент, в котором была предпринята попытка предугадать место в сигнале, где произносилась бы реплика обратной связи. Результаты показали, что с точностью 18% положения реплик обратной связи были определены в 48% случаев для сегментов низкой частоты. Также оказалось, что 46% реплик обратной связи было предугадано в конце фразы (точность 10%)

[…]

228

yeah
jɛ
f
4
232

yeah
jɛə
f
4
210

М9
yes
jɛs
-
-
390

yeah
jɛ
f
2
221

yeah
jɛə
f
3
165

М10
yeah
jɛə
f
9
281

yep
jep
f
3
322

yeah
jɛ
f
4
323

yeah
jɛ
f
4
130

yeah
jɛə
f
8
160

yeah
jɛ
f
2
140

yeah
jɛə
f
5
160

yeah
jɛə
f
10
234

yeah
jɛə
f
6
170

yeah
jɛ
f
6
156

М11
yeah
jɛ
f
2
390

yeah
jɛ
f
4
430

yeah
jɛə
f
2
230

yeah
jɛ
f
2
230

yeah
jɛ
f
3
282

yeah
jɛə
f
2
260

yeah
jɛə
f
7
310

М12
yes
jɛs
f
5
310

yes
jɛs
r
4
319

yep
jɛp̚
-
-
314

yes
jɛs
r
1
323

yeah
jɛə
r
1
210

М14
yeah
jɛ
f
4
180

М15
yeah
jɛə
f
5
158

yeah
jɛə
f
5
165

М16
yeah
jɛə
f
2
134

yeah
jɛ
f
2
182

yeah
jɛ
f
1
121

yeah
jɛ
f
3
151

yeah
jɛ
-
-
162

yeah
jɛə
f
3
130

yeah
jɛ
f
2
147

yeah
jɛə
f
4
170

yeah
jɛ
f
4
119

yeah
jɛə
f
2
147

yeah
jɛə
f
4
181

М17
yeah
jɛə
f
3
210

yep
jɛp̚
f
4
291

yep
jɛp̚
f
9
170

yes
jɛs
f
3
482

yeah
jɛ
f
2
180

yeah
jɛ̃ə̃
f
4
210

yeah
jɛə
f
3
240

yeah
jɛ̃ə̃
f
5
270

yeah
jɛə
f
5
280

yeah
jɛ
f
2
200

yeah
jɛ̃ə̃
f
3
160

М18
yep
jɛp̚
-
-
220

yes
jɛs
r
4
390

yes
jɛs
-
-
530

yeah
jɛə
f
2
290

okay
ə̃keɪ
f
8
370

yeah
jɛə
f
5
220

yeah
jɛ̃ə̃
f
8
276

yeah
jɛ
-
-
360

yep
jɛp̚
r
5
258

yep
jɛp̚
r
2
270

yeah
jɛ
f
1
200

yep
jɛp̚
f
1
260

M25
yeah
ja
r
3
330

yeah
jɛə
f
1
340

M33
yep
jɛp̚
f
8
230

yep
jɛp̚
f
1
216

yep
jɛp̚
f
2
313

M34
yeah
jɛə
f
5
292

M35
yeah
jɛə
f
2
335

yep
jɛp
r
2
349

M36
yeah
jɛ
f
3
175

mmhm
mɦm
-
-
319

mmhm
mɦm
fr
2 & 4
320

mmhm
mɦm
fr
3 & 4
290

yeah
jɛ
f
2
288

mmhm
mɦm
r
1
300

M41
mmhm
mɦm
r
5
391

yeah
jɛə
f
5
200

mm
mm
fr
1 & 1
440

yeah
jɛ
f
2
200

mmhm
mɦm
fr
3 & 4
339

yeah
jɛə
f
5
200

yeah
jɛə
r
12
170

yeah
jɛə
f
8
350

M42
yeah
jɛə
f
3
160

Дикторы М13 и М26 ни разу не произвели реплик обратной связи.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Реплики обратной связи
мужчины женщины 97 165

Движение основного тона

Продажи
ровный тон восходящий тон нисходящий тон нисходяще-восходящий тон 15 45 134 68

Женщины 1 2 3 4 5 6 11 12 6 7 5 3 7 2 2 2 Столбец1 1 2 3 4 5 6 11 12 0 0 0 0 Полутоны

Количество реплик

Мужчины 1 2 3 4 5 12 3 2 1 2 2 1 Столбец2 1 2 3 4 5 12 0 0 0 0 0 0 Столбец1 1 2 3 4 5 12 0 0 0 0 Полутоны

Количество реплик

Женщины 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 9 16 14 3 7 1 4 1 2 0 1 1 Столбец1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 0 0 0 0 Полутоны

Количество реплик

Мужчины 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 5 19 13 15 11 3 1 1 2 1 Столбец1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 0 0 0 0 Полутоны

Количество реплик

Женщины 1-1 1-2 1-3 1-4 1-7 2-1 2-2 2-4 2-5 2-6 2-7 2-8 2-9 3-1 3-2 3-4 3-5 3-7 3-9 3-10 3-11 3-12 4-1 4-2 4-3 4-8 4-9 4-10 4-11 5-3 5-6 5-9 5-10 5-13 6-10 6-11 7-12 8-10 8-15 9-18 6 1 1 3 1 1 3 5 1 1 2 1 1 3 1 1 1 3 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 3 1 1 1 1 Столбец1 1-1 1-2 1-3 1-4 1-7 2-1 2-2 2-4 2-5 2-6 2-7 2-8 2-9 3-1 3-2 3-4 3-5 3-7 3-9 3-10 3-11 3-12 4-1 4-2 4-3 4-8 4-9 4-10 4-11 5-3 5-6 5-9 5-10 5-13 6-10 6-11 7-12 8-10 8-15 9-18 0 0 0 0 Полутоны

Количество реплик

Мужчины 1-1 2-4 3-4 1 1 2 Столбец1 1-1 2-4 3-4 Полутоны

Количество реплик
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