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научного руководителя
о выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
МИТРОЩУК Анны Валерьевны
[bookmark: _Hlk73554762]по теме «Внутриязыковое варьирование вокализаций поддержания контакта (на материале английского языка)»

[bookmark: _Hlk167035747]Тематика ВКР А.В. Митрощук тесно связана с одним из направлений научной работы кафедры фонетики, посвященному коммуникативному взаимодействию в диалоге, и оттого полученные ею результаты имеют значительную ценность и реальную, а не только формальную актуальность. Объем проанализированного материала впечатляет: он составляет практически 3 часа, т.е. включает все доступные в британском корпусе LUCID записи диалогической речи, из которой с методом сплошной выборки с применением контекстного анализа были извлечены реплики обратной связи. Далее они анализировались с привлечением методов слухового, экспертного и инструментального анализа в программах Wave Assistant и Praat, при этом для более точного извлечения данных из акустического континуума корпусных аудиозаписей и для оптимальных количественных подсчетов соискательница степени бакалавра прибегала к программированию на языке Python. Таким образом, можно заключить, что А.В. Митрощук успешно овладела необходимыми методами проведения научных изысканий в области фонетики и речевых технологий. Анализу подвергались как сегментные, так и просодические свойства реплик поддержания контакта, включающие длительность и изменения ЧОТ, а также их частотность в речи индивидуальных дикторов и гендерных групп. В черновых материалах, не вошедших в текст ВКР, имеются также сведения о тембральных характеристиках (например, ларингализации) реплик обратной связи и о просодике предшествующих отрывков речи, которые могли бы лечь в основу дальнейшего изучения британских метакоммуникативных прагматем. Весь собранный и проанализированный материал доступен в Приложениях к ВКР.
А.В. Митрощук является соавтором доклада «Реплики поддержания контакта в диалогической речи носителей двух национальных вариантов английского языка» на международной конференции Исследования звучащей речи (май 2024, Минский ГЛУ).
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Шамина Елена Анатольевна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
1. «_22_»__мая____ 2024 г. _Е.А.Шамина____ __ Е.А.Шамина
Подпись ФИО